ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

Rua Arthur de Oliveira Vecchi 260 – Centro, Mesquita / RJ – CEP: 26553-080
Telefone (21) 3589-6231/3589-6232

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA 6ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 09
DE MARÇO DE 2022.

O Presidente da Câmara Municipal de Mesquita – RJ, no uso
de suas atribuições conferidas pelo art. 23, II, alínea a e art.

116, § 1º com redação dada pela Resolução nº 04/2021,
convoca os Senhores Vereadores do Legislativo Municipal

para a 5ª Sessão Ordinária, a ser realizada em 09 de março de
2022, às 10h00. Registre-se e publique-se.

Saint Clair Esperança Passos
 Presidente da Câmara Municipal de Mesquita.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

Rua Arthur de Oliveira Vecchi 260 – Centro, Mesquita / RJ – CEP: 26553-080
Telefone (21) 3589-6231/3589-6232

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA 6ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 09 DE

MARÇO DE 2022

Presidente: VEREADOR SANCLER NININHO

Vice – Presidente: VEREADOR ROBERTO EMÍDIO

Secretário: VEREADOR BRUNO LUCENA

________________________________________________________________

EXPEDIENTE:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Decreto Legislativo N° 0013/2022 de autoria do vereador Diogo Talento.
“Concede o Título de Cidadão Honorário do Município de Mesquita ao Sra. MARA MONSORES
MARTINS COSTA ”

Decreto Legislativo N° 0014/2022 de autoria do vereador Diogo Talento.
“Concede o Título de Cidadão Honorário do Município de Mesquita ao Sr°. JOSÉ RICARDO
DE AGUIAR ”

Decreto Legislativo N° 0015/2022 de autoria do vereador Diogo Talento.
“Concede o Título de Cidadão Honorário do Município de Mesquita ao Sr°. LUIZ ANTONIO DA
SILVA ”

Decreto Legislativo N° 0016/2022 de autoria do vereador Marcel.
“Concede a MEDALHA JOSÉ MONTES PAIXÃO ao CORONEL DA PM MARCELO MOREIRA
MALHEIROS ”

Decreto Legislativo N° 0017/2022 de autoria do vereador Diogo Talento.
“Concede o Título de Cidadão Honorário do Município de Mesquita ao Sr°. JORGE
SEBASTIÃO CAMPOS FLORÊNCIO”

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

Rua Arthur de Oliveira Vecchi 260 – Centro, Mesquita / RJ – CEP: 26553-080
Telefone (21) 3589-6231/3589-6232

__________________________________________________________________________

INDICAÇÃO LEGISLATIVA

Vereador Roberto Emídio

Protocolou nesta Casa Legislativa 01 Indicação Legislativa.

Vereadora Ana Cris Gêmeas

Protocolou nesta Casa Legislativa 03 Indicações Legislativas.

Vereador Gion Flor

Protocolou nesta Casa Legislativa 01 Indicação Legislativa.

Vereador Diogo Talento

Protocolou nesta Casa Legislativa 01 Indicação Legislativa.

______________________________________________________________

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA – (SEMIMSP)

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA,

MOBILIDADE E SERVIÇOS PÚBLICOS.

Vereador Marcelo Radar

Protocolou nesta Casa Legislativa 87 pedidos de providências.

Vereador Diogo Talento

Protocolou nesta Casa Legislativa 04 pedidos de providências.

Vereador Bruno Lucena

Protocolou nesta Casa Legislativa 06 pedidos de providências.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

Rua Arthur de Oliveira Vecchi 260 – Centro, Mesquita / RJ – CEP: 26553-080
Telefone (21) 3589-6231/3589-6232

Vereadora Ana Cris Gêmeas

Protocolou nesta Casa Legislativa 07 pedidos de providências.

Vereador Renan Bolinha

Protocolou nesta Casa Legislativa 01 pedido de providência.

Vereador Roberto Emídio

Protocolou nesta Casa Legislativa 06 pedidos de providências.

Vereador Gion Flor

Protocolou nesta Casa Legislativa 25 pedidos de providências.

Vereador Sancler Nininho

Protocolou nesta Casa Legislativa 09 pedidos de providências.
___________________________________________________________________________

ÁGUAS DO RIO

COMPANHIA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E

ESGOTAMENTO SANITÁRIO

Vereador Roberto Emídio

Protocolou nesta Casa Legislativa 01 pedido de providência.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

Rua Arthur de Oliveira Vecchi 260 – Centro, Mesquita / RJ – CEP: 26553-080
Telefone (21) 3589-6231/3589-6232

______________________________________________________________

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS

Vereador Diogo Talento

“Concede 01 Moção de Congratulações e Aplausos ao Senhor VINICIUS FERNANDES DA

SILVA.

“Concede 01 Moção de Congratulações e Aplausos ao Senhor LEON MICHEL BASÍLIO

JORGE DE ASSIS.

“Concede 01 Moção de Congratulações e Aplausos ao Senhor GABRIEL DE SOUZA

PINHEIRO.

“Concede 01 Moção de Congratulações e Aplausos ao Senhor BRUNO RAFAEL DE SOUSA

___________________________________________________________________________________

TEMA LIVRE: 10 minutos com aparte

.

___________________________________________________________________________

ORDEM DO DIA

PROJETO DE LEI

Projeto de Lei Nº 001/03/2022, oriundo da mensagem 012/2022 de autoria do
Poder Executivo que: “MODIFICA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO

MUNICÍPIO DE MESQUITA, NOTADAMENTE O PERCENTUAL DA TAXA DE
ADMINISTRAÇÃO, ALTERANDO O ARTIGO 92, DA LEI MUNICIPAL Nº 903/2015, EM
PRESTÍGIO AO EQUILÍBRIO FINANCEIRO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

Rua Arthur de Oliveira Vecchi 260 – Centro, Mesquita / RJ – CEP: 26553-080
Telefone (21) 3589-6231/3589-6232

VETO

Vetar integralmente o Projeto de Lei nº 120/2021, de autoria do vereador
Roberto Emídio, o qual “DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO DO DIA DA FAMÍLIA
CRISTÃ NO CALENDÁRIO OFICIAL DA CIDADE DE MESQUITA.”

Vetar integralmente o Projeto de Lei nº 120/2021, de autoria do vereador
Roberto Emídio, o qual “DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO NO CALENDÁRIO
OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MESQUITA, O MÊS DE JUNHO DEDICADO AO
ARRAIÁ DA CIDADE DE MESQUITA.”

Vetar integralmente o Projeto de Lei nº 124/2021, de autoria do vereador Gion
Flor, o qual “DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO DO DIA DO MÚSICO, DIA 22 DE
NOVEMBRO, NO CALENDÁRIO ANUAL DO MUNICÍPIO DE MESQUITA.”

Vetar integralmente o Projeto de Lei nº 125/2021, de autoria do vereador Gion
Flor, o qual “DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO DA SEMANA DE PROTEÇÃO
ANIMAL NO CALENDÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MESQUITA.”

Vetar integralmente o Projeto de Lei nº 126/2021, de autoria do vereador
Diogo Talento, o qual “INSERE O CONCURSO DE BELEZA DE MESQUITA NO
CALENDÁRIO DE EVENTOS DA CIDADE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

Vetar integralmente o Projeto de Lei nº 128/2021, de autoria do vereador
Diogo Talento, o qual “DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO DE TIPAGEM
SANGUINEA E DO FATOR RH NAS CARTEIRAS DE ESTUDANTES DAS
REDES PÚBLICAS E PARTICULARES DE ENSINO NO MUNICÍPIO DE
MESQUITA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

Vetar integralmente o Projeto de Lei nº 1229/2021, de autoria do vereador
Roberto Emídio, o qual “DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO DO DIA DO
TRABALHADOR DE LIMPEZA URBANA NO CALENDÁRIO OFICIAL DE
EVENTOS DA CIDADE.”

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

Rua Arthur de Oliveira Vecchi 260 – Centro, Mesquita / RJ – CEP: 26553-080
Telefone (21) 3589-6231/3589-6232

Vetar integralmente o Projeto de Lei nº 131/2021, de autoria do vereadora
Ana Cris Gêmeas, o qual “INSTITUI NO ÂMBITO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS
VOLTADAS ÁS MULHERES, O PROGRAMA DE DISTRIBUÍÇÃO E
FORNECIMENTO NO MUNICÍPIO DE MESQUITA DE ABSORVENTE ÍNTIMO
ÀS MULHERES DE BAIXA RENDA OU EM CONDIÇÃO DE VULNERABILIDADE
SOCIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

Vetar integralmente o Projeto de Lei nº 133/2021, de autoria do vereador
Bruno Lucena, o qual “INSTITUI AÇÕES QUE PROMOVAM SERVIÇOS DE
ASSISTÊNCIA JUDICIARIA NO MUNICÍPIO DE MESQUITA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.”

Vetar integralmente o Projeto de Lei nº 134/2021, de autoria do vereador
Dudu 2D, o qual “CONSIDERA DE UTILIDADE PÚBLICA MUNICIPAL O
INSTITUTO DE MÃOS A OBRA.”

Vetar integralmente o Projeto de Lei nº 135/2021, de autoria do vereador Ana
Cris Gêmeas, o qual “INSTITUI A CAMPANHA PERMANENTE DE
ORIENTAÇÃO, CONSCIENTIZAÇÃO E PREVENÇÃO À CRIPTOCOCOSE
(DOENÇA DO POMBO) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

EXPLICAÇÕES PESSOAIS: 05 minutos sem aparte